



گزینه ۳

۱

خشنودی خدا، عزت و سربلندی در میان مردم و افزونی بهره‌مندی از رحمت خدا، از نتایج عفو و گذشت دیگران است.

گزینه ۳

۲

غفار؛ یعنی بسیار آمرزنده، بخشنده. در عبارت گزینه "۳" می‌خوانیم: "از پروردگار خویش آمرزش بطلبید که او بسیار آمرزنده است."

گزینه ۱

۳

خداوند در عبارت (قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْعَفُورُ الرَّحِيمُ) می‌فرماید: "بگو: ای بندگانم که بر خود زیاده‌روی روا داشته‌اید، از رحمت خداوند نومید نشوید، زیرا خدا همه گناهان را می‌آمرزد که او خود آمرزنده مهربان است."

گزینه ۲

۴

خداوند به همه بندگان وعده آمرزش داده است، چه برای خطاهای کوچک و چه برای خطاهای بزرگ. کافی است بنده از کار زشتش پشیمان شود، تصمیم به ترک آن بگیرد و اعمال شایسته انجام دهد. البته مشخص است کارهایی که حق الناس بر دوش انسان می‌گذارد، علاوه بر مراحل یادشده، مرحله "جبران حقوق مردم" را هم دارد تا گناه او بخشیده شود.

گزینه ۱

۵

باتوجه به اینکه عبارت صورت سؤال درباره بخشایش خداوند است، باید با عبارت "الغفور الرحيم" تکمیل شود. معنای عبارت: "بگو ای بندگانم که بر خود زیاده‌روی روا داشته‌اید، از رحمت خداوند نومید نشوید؛ زیرا خدا همه گناهان را می‌آمرزد که او خود آمرزنده مهربان است."

گزینه ۲

۶

مفهوم آیه گزینه "۲": مؤمنان باید عفو و گذشت پیشه کنند و از یکدیگر درگذرند. آیا دوست نمی‌دارید که خدا هم شما را ببامرزد؟ و خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است.

گزینه ۱

۷

عبارت "لا تقنطوا" یعنی ناامید نشوید. ابیات صورت سؤال را همین عبارت به درستی کامل می‌کند: "من از عبارت "قالوا بلى" نگرانی و بیش از برگ و باران گناه دارم. اگر "ناامید نشوید" دستم را نگیرد، من از فریادهای بیچارگی‌ام می‌ترسم."

گزینه ۱

۸

در عبارت صورت سؤال می‌خوانیم: "بگو ای بندگانم که بر خود زیاده‌روی روا داشته‌اید از رحمت خداوند ناامید نشوید."

گزینه ۲

۹

"غفار" صفت خداوند در معنای "بسیار آمرزنده" است. اگر بخشایش گناهکار درست باشد، موجب گسترش گناه در جامعه نمی‌شود.

گزینه ۳

۱۰

زمانی که فرد خطاکار به اشتباهش پی برده است و از انجام آن پشیمان شده و یا از روی جهالت و نادانی ظلمی به ما کرده است، گذشت ما موجب اصلاح رفتارش می‌شود اما توجه داریم که در مواردی خطاهای دیگران را نباید نادیده گرفت؛ چشم‌پوشی از رفتار کسانی که اشتباهات خود را نمی‌پذیرند و تصمیمی برای ترک آن‌ها ندارند، موجب می‌شود جسارت آنان بیشتر شود و فرصتی برای اصلاح رفتار خود نیابند.

پاسخ سؤالات ۱۱ تا ۱۲

گزینه ۴

۱۱

غفار یعنی بسیار آمرزنده

گزینه ۲

۱۲

ترجمه آیه: و به یقین من آمرزنده کسی هستم که توبه کند و ایمان بیاورد و کار شایسته انجام دهد و سپس هدایت شود.

گزینه ۱

۱۳

"مهار خشم، بخشندگی و طلب آمرزش فرد خطاکار" مفاهیم مشترک دو حکایت است.

گزینه ۴

۱۴

خداوند به همه گناهکاران وعده آمرزش داده است. خداوند بخشایشگر، نه تنها خطاهای کوچک، بلکه همه گناهان و حتی اشتباهات متعدّد بندگان را نیز می‌آمرزد. فقط کافی است بنده‌ای از کار زشتش پشیمان شود و تصمیم به ترک آن بگیرد و اعمال شایسته انجام دهد. البته روشن است که اگر حق‌النّاس بر عهده کسی باشد، برای توبه کردن، پشیمانی کافی نیست و انسان باید حقوق مردم را جبران کند. در این صورت خداوند وعده قطعی داده است که حتماً او را می‌بخشد.

گزینه ۱

۱۵

ابیات صورت سؤال با عبارتی به معنای "ناامید نشوید" کامل می‌شود: "خداوند می‌فرماید از رحمت او ناامید نشویم."

در متن کامل شده عبارت قرآنی صورت سؤال می‌خوانیم: "مؤمنان باید عفو و گذشت پیشه کنند و از یکدیگر درگذرند. آیا دوست نمی‌دارید که خدا هم شما را ببامرزد؟ و خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است."

شخص وصف شده در گزینه "۲" اصلاً خود را خطاکار نمی‌داند، لذا بخشش او کار درستی نیست.

پشیمانی از گناه، تصمیم به ترک آن و انجام اعمال شایسته، باعث بخشایش همه گناهان انسان می‌شود، به جز گناهی که حق الناس بر عهده فرد می‌گذارد. همچنین چشم‌پوشی از رفتار کسانی که اشتباهات خود را نمی‌پذیرند و تصمیمی برای ترک آن‌ها ندارند، درست نیست.